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erkjende Fordringens Retmæssighed, ville gjøre
imod den. Den anerkjendes vistnok ogsaa af
Alle i dette Thing eller dog .af den langt;
overveiende Deel-af dette Thiugs Medlemmer-.

Begge Lovsorflag,«ssaavel det i forrige Session
behandlede som det nærværende, anerkjendedette«
Prineipt » J denne Henseende staae de paa det«
samme Standpunct,»«de fyldesigjdrespbegge dette

uafviselige Krav paa en Udvidelse af Valg-
retten under de nuværende Forhold-, medens

den efter Forordningen as 13de-August 1841

er holdt-saa indskrænket, at sden ikke længer kan

sorsvares under denne Form. Men der er ved

Siden af dette et andet Princivp som jeg an-

seer ligesaa væsentligt og ligesaa nødvendigt
at sfyldestgjøre,— og det er -de«t,k at den Indfly-
delse,"der gives de forskjellige Vælgere; ikke skal
være den « samme. Ligesaa fuldt som jeg-an-
erkjender-« Berettigelferi sor alle selvstændige
Deeltagere ’i Communen til at- asgive deres
Stemme ved Valget af Commnnebestyrelsen;
ligesaa lidt kan jeg anerkjende, ligesaa übilligt,
ligesaa Uretfærdigt og ligesaa farligt føre-«
kommer det mig heraf at ville uddrage den

Følgeslutning,s at Alle skulle have den samme
Ret."- Saavist som disse Medlemmer indtage
høist forskjellige Stillinger, ikke blot i Livets
Forholdi Almindelighed, menl i selve Com-
munen og dens Forhold; saa vist maa man

ogsaa indrømme dem en forskjellig Adgang til

at-gjøre" deres Stilling gjældende, indrømme

dem en forskjellig Valgret. Det er Tidens store
Fordring, atValgretten almindeliggjmesz men
det er efter min Overbeviisning det store Mis-

greb at ville gjøre denne almindelige Valgret
eens for Alles Nu have begge Lovsorflag for-
saavidt igjen anerkjendt dette andet Princim
som de begge indrømme en nødvendig Forskjel
i Valgrettenz men de gjøre det paa en høist
forskjellig Maader Det sidst til Behandling
værende Lovsorflag hjemlede Adgang til ·at

vælge den større Halvddeel as Communeraadet

for den Femtedeel as Skatteyderne i Continu-

nen, der svarede det største Skattebeløb. Det

var saaledes sikkert, det var afgjort, at den

overveiende Indflydelse i Comniutien« vilde- til-
komme de større Eiendomsbesiddere, og—— for at

man ikke skal misforstaae Udtrykket -——-jeg for-,
staaer i dennes Forbindelse ved- de større

Eiendomsbestddere Gaardmandsclassen iDan-
"mark.» Denne Classesaf sEienddmsbesiddere
antager jeg vil i det Væsentlige kunne siges
at begynde med Besidderne af 4 - Tonder

Hartkorn og derfra at gaae op til det større
Hartkornsbelubt - Der kan være Tvivl om,

hvor man vil trække Grændselinienz» men jeg
mener) at, naar man , spørger- om, hvor den

egentlige- Kjerne iDanmarks Bondestand skal
søges, da er«den at søge her. Det ersde frie
Landbrugere i Landet, det er -dem,·hvem der

skal shjemles den afgjørende Indflydelse «isCont-
munerne. Jeg taler ikke her særligts’om·dem,
der"besidde 82 Ter sHartkortr eller · et endnu
større«Hartkornsbeløbz thi deres-Antal er i

denne Forbindelse forsvindende her iLandet.
Jeg vill bede om at erindre, at, medens der

kun erisomtrent 1700 Landeiendomme her i
Landet paa over il 2 Tdr. Hartkorn, er der

nogle og trediveTusinde Eiendomme paa mel-
lem 4 og 12 Tor. Hartkorn; det««er altsaa
sikkert, at den Femtedeel af Skatteyderriezssom
svare det største Skattebeløb, og som der var

hjemlet en udelukkende Ret til Besættelsen af
den større Halvdeel af Pladsernesi Eommune-
raadet efter hiint ældre Lovsorflag, findes i

denne Classe. Jeg behøver derhos vistnok ikke
at minde om, at den samme Deelsaf Befolk-
ningen, som alene deeltog i dette«»Valg,s var

der tillige hjemlet Ret«til» at deeltage- medsde

ringere- Skatteydere i Valget af den øvrige
Halvdeel. Det var en særdeles sindrig Tanke9;
denne Hovedtanke i det ældre Forslag, ««saale-
des ikke at dele Besolkningety men atgivetden
to forskjellige Arter af Valgret, nemlig en

Valgret for en vis Deel af Communeraadet,
hvori Alle deeltoge, og en Valgret til den au-

den Deel deraf, hvori kun de større Eiendoms-

besiddere deeltage, — og, som jeg udtrykkeligt
har indstærpet, forstaaer jeg her ved de større
Eiendomsbesiddere denegeutlige Gaardmands-

classe i Forbindelse med de Faa, der besidde et

endnu større Hartkornsbeløb. - « -
Hvem er det nu, der efter det nærværende

Lovsorflag skal udøve den udelukkende Indfly-
delse paa Besættelsen af samtlige Continuite-
raad i Landet, og — hvad der vel ikke endnu

foreligger i dette Afsnit, men som jeg dog fo-
reløbigt ogsaa her kan medtage, —— af samt-


